桃園縣龜山鄉楓樹國民小學九十九學年度第二學期課程發展委員會會議記錄

	時間
	100年 5月11日（星期三） 8時 00分
	地點
	二樓會議室

	主席
	 李志鵬校長
	記錄
	 林碧榆

	出席
	陳文言、蕭怡茹、石舒文、郭鈺萱、黃慧倫、鄭慧珍、黃筠婷、吳俊瑋、莊景雅

	會

議

內

容
	一、一百年教科書選書結果

康軒課文單字分配不均，詢問四年級老師也表示康軒課程不好上，之前也上過南一版本也較熟練，故選擇南一。

決議：全數課發會教師通過更換版本！

二、六年級登峰造極主要是在指導孩子拍照，第二主題讓孩子選擇照片完成簡報檔，第三個主題就讓孩子口頭發表。下學期在地化教學主要是參觀大溪老街，認識巴洛克建築、童玩。380元費用部分主要是在導覽部分，建議事前讓孩子先欣賞大溪相關影片，減少導覽費用支出。

五年級是先整理土地，選擇要種的種類，再鋤草、施肥分配菜園負責灌溉，最後讓孩子能夠收成，品嘗幸福的果實！場地為學校垃圾車旁邊的土地，可分季節不同選擇不同的作物，成長期多久，何時可以收成，也許會種植失敗，但可以讓孩子學習失敗後的體驗。這樣的活動較不需什麼費用，可以讓孩子從家裡帶來所需用品。下學期要注意的是國瑞汽車必須在兩

個月前預定，必須安排在早上；航空館孩子很喜歡，不需預約導覽也可以，且附學習單，孩子看飛機起降還挺興奮的！午餐自備，費用較省，約175元，行程為室內，不怕下雨！

四年級以棋奕為主，可搭配線上遊戲，讓孩子學習棋奕基本技巧。下學期去警察博物館必須請學校一個月前發公文通知，讓孩子能認識各國警察文物，接著去志清湖，讓孩子用餐，並可以觀察湖邊週遭植物，最後去壽山巖觀音寺，請廟裡的志工解說古蹟。學習單製作很用心，費用也很便宜！接下來四年級老師必須要有四台車，車資部分變成170元！

三年級主題教學以風為主，透過鯉魚棋讓孩子認識鯉魚棋相關資料，製作好之後互相觀摩！

在地化教學是先去孔廟，再去虎頭山，最後去可口可樂公司，導覽約一個小時，必須預約！建議先去可口可樂公司，用餐在虎頭山，下午去孔廟。活動費約175元。

	二年級先帶孩子去風華館認識楓樹，並進行楓樹坑巡禮，再回教室，透過學習單做一回顧。主題教學是帶孩子做楓葉郵票等，進一步認識楓樹及楓葉。活動費用為保險10元。

一年級主題教學為楓樹與我、話我楓樹及四季風情話。一年級孩子程度較基本，讓孩子能先認識楓樹。教師會先選擇認養區域讓孩子選擇認養！在地化教學因警察局因場地有限，故為兩個班一起行動，需請學校發公文通知，到頂好超市可讓孩子與家長溝通家中需要用品清單，讓孩子能夠實際購買物品，自備購物袋。中午在烏龜公園用餐，再走路回校。學習單設計非常完整，適合孩子程度。
決議：學校本位課程現在就定案，請老師之後就此課程進行教學

三、英語教學部分，領域老師認為一年級語文學習速度較慢，語文基礎較差，英語教師在授課亦必須以中文教學為輔助，成效不高，中高年級若增加一節，建議可以依能力分班，加深程度或是補救教學為主，英語這塊雙峰現象非常嚴重，針對此部分可請教務處協助排課。但排課部分非常困難，成功國小是採用能力分班方式，也許可以參考。排課方式可比照本土語言排課。小一小二主要以彈性學習節數安排。

校長：希望小一小二能增加兩節課是希望能減少雙峰現象，讓家長能夠放心的把孩子送到學校來！

低年級老師：怕孩子在學習注音符號及英文字母有混亂現象。也許二年級可以增加變成兩節課。

慧珍：只是給孩子多一點機會去接觸英文，畢竟不算成績，老師不需看的過重！

校長：只是希望學校能給孩子機會去學英語，不需要等教育部來文規定才做。我們可以想辦法將彈性課程縮到最小，給孩子需要的課程。故決定從二年級開始進行課程。師資部分就從新進老師開始要求。

舒文：如果確定分組，可以多備課以提升孩子的學習能力。

校長：一人排一年級授課，配合能力分班，實施課程教學，相信教學效果會更大。新進教師以要求英語專長為主。故目前三到六年級暫時一週兩堂英語課實施，朝三到四堂英語課努力

決議事項：

教科書版本定案

本位課程定案

二年級增加一堂英語課
◎散會